
II. Autoridades y personal
NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

MINISTERIO DE DEFENSA

23826 REAL DECRETO 2301/1982, de 14 de septiembre, por 
el que se dispone que durante la ausencia del Pre
sidente de la Junta de Jefes de Estado Mayor se 
hará cargo de la Presidencia accidental de la misma 
el General Jefe del Estado Mayor del Ejército de 
Tierra.

Vengo en disponer que durante la ausencia del territorio ' 
nacional dél Presidente de la Junta de Jefes de Estado Mayor. 
Teniente General del Ejército de Tierra don Alvaro de Lacalle 
leloup, con motivo de su viaje al extranjero, entre las fechas 
del diecinueve al veintiséis de septiembre, ambas incluidas, y 
hasta su regreso, se hará’ cargo de la Presidencia accidental de 
dicha Junta el General Jefe del Estado Mayor del Ejército de 
Tierra don Ramón de Ascanio y Togores.

Dado en Madrid a catorce de septiembre Je mil novecientos 
ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Defensa,

ALBERTO OLIART SAUSSOL

MINISTERIO DEL INTERIOR

23827 ORDEN de 7 de septiembre de 1982 por la que se 
dispone el cese de don Longinos Morales Pérez co
mo Delegado insular del Gobierno en El Hierro.

limo. Sr.: Vista la propuesta formulada por el excelentísimo 
señor Gobernador civil de Santa Cruz de Tenerife, y de confor
midad con lo dispuesto en el Real Decreto 1256/1981, de 5 de 
junio, he tenido a bien disponer el cese de don Longinos Mo
rales Pérez como Delegado insular del Gobierno en El Hierro. 

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 7 de septiembre de 1982.

ROSON PEREZ
limo. Sr. Subsecretario del Departamento.

23828 ORDEN de 17 de septiembre de 1982 por la que 
se dispone el cese de don José Ramón García Al
varez como Delegado insular del Gobierno en Fuer
teventura.

limo. Sr.: Vista la propuesta formulada por el excelentísimo 
señor Gobernador civil de Las Palmas y de conformidad con lo 
dispuesto en el Real Decreto 1256/1981, de 5 de julio, he tenido 
a bien disponer el cese de don José Ramón García Alvarez 
como Delegado insular del Gobierno en Fuerteventura.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 17 de septiembre de 1982.

ROSON PEREZ
limo. Sr, Subsecretario del Departamento.

23829 ORDEN de 17 de septiembre de 1982 por la que 
se nombra Secretario general del Gobierno Civil 
de Guadalajara a don Santos Castro Fernández.

limo. Sr.: En uso de las facultades que me confiere la Ley 
de Ijlégiraen Jurídico de la Administración del Estado y de 
conformidad con lo dispuesto «n el Decreto 1106/1968, de 
28 de abril, y Real Decreto 1801/1981, de 24 de julio, he resuelto 
nombrar Secretario general en el Gobierno Civil de Guadala

jara a don Santos Castro Fernández —ACT1PG003337— funciona
rio dél Cuerpo General Técnico.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y pfectos.
Madrid, 17 de septiembre de 1982.

ROSON PEREZ
limo. Sr. Subsecretario 'del Departamento.

23830 ORDEN de 17 de septiembre de 1982 por la que se 
nombra Delegado insular del Gobierno en Fuerte
ventura a don Inocencio Hernández González.

limo. Sr.: Vista la propuesta formulada por el excelentísimo 
señor Gobernador civil de Las Palmas,, y de conformidad con 
lo dispuesto eq el Real Decreto 1258/1981, de 5 de junio, he 

-tenido a bien nombrar Delegado insular del Gobierno en Fuer- 
teventurá a don Inocencio Hernández González.

Lo digo a V. I. para su ponocirmeñto y efectos.
Madrid, 17 de septiembre de 1982.

. ROSON PEREZ
limo. Sr. Subsecretario del Departamento.

23831 RESOLUCION de 26 de julio de 1982, de la Direc
ción de la Seguridad del Estado, por la que se 
deja sin efecto el retiro del personal del Cuerpo 
de la Policía Nacional que se cita.

Excmo. Sr.: Por las resoluciones de este Centro directivo que 
a cada uno se indica, se dispuso el pase a situación de reti
rado, entre otros, del personal del Cuerpo de la Policía Nacional 
que a continuación se relaciona; mas comoquiera que de con
formidad con lo preceptuado en el artículo l.° y disposición tran
sitoria cuarta del Real Decreto 230/1982, de 1 de febrero («Bo
letín Oficial del Estado» número 35, del día 10), y Orden del 
Ministerio del Interior de 16 de abril (-Boletín Oficial del Es
tado» número 111), les ha sido concedido el ingreso en la se- 
funda actividad, he acordado dejar sin efecto el retiro de los 
mismos. ’ ,

Lo digo a V. E. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. E. muchos años
Madrid, 26 de julio de 1982 —El Director de la Seguridad 

del Estado, Francisco Laína García.
Excmo. Sr. General Inspector de la Policía Nacional.

PERSONAL QUE SE CITA 

Capitán don Antonio Rigueiso Vaiiña. Fecha de resolución: 
11 de mayo de 1981. «Boletín Oficial del Estado» número 200.

Teniente don Fernando Cobo Garrido. Fecha de resolución: 
20 de julio de 1981. «Boletín Oficial del Estado» número 239.

Subteniente don Ramón7 Sanz Camino. Fecha de resolución: 
16 de febrero de 1981. «Boletín Oficial del Estado» número 129.

, Subteniente don Marino Cid Arranz. "Fecha de resolución: 
23 de febrero de 1981. -Boletín Oficial del Estado» número 128.

Subteniente don Juan Bartolomé Altabert. Lecha de resolu
ción: 27 de abril de 1981. -Boletín Oficial del Estado» núme
ro 128.

Brigada don Natalio Sánchez Benito. Fecha de resolución: 
29 de diciembre de 1980. «Boletín Oficia) del Estado» número 22.

Brigada don Agapito Delso Martíne*. Fecha de resolución: 
27 de abril de 1981. «Boletín Oficial del Estado» número 128.

Brigada don Juan Pérez Valero. Fecha de resolución: 11 do 
enero de 1982. «Boletín Oficial del Estado» número 46.

Brigada don Emilio Alvarez Montero. Fecha de resolución: 
15 de febrero de 1982. «Boletín Oficial del Estado» número 67.

Brigada A. T. S. don Neftalí Martín Carretero. Fecha de 
resolución: 29 de junio de 1981. «Boletín Oficial del Estado» 
número 191.

Brigada don Francisco Noguera Tur. Fecha de resolución: 
14 de diciembre de 1981. -Boletín Oficia! del Estado» núme
ro 48.

Sargento primero don José María Briz Gigante. Fecha de re
solución; 15 de febrero de 1982. «Boletín Oficial del Estado* 
número 67.



25364 18 septiembre 1982 B. O. del E.—Núm. 224

Policía don José Benito Barreiro Crespo. Fecha de resolu
ción: 29 de diciembre de 1980. «Boletín Oficial del Estado» 
número 22.

Policía don Alberto Rubio Rubio. Fecha de resolución: 27 de 
abril de 1981. «Boletín Oficial del Estado» número 128.

Policía don Ramón González Garrido. Fecha de resolución: 
1 de junio de 1981. «Boletín Oficial del Estado» número 139.

Policía don Félix López Ruiz. Fecha de resolución: 14 de 
diciembre de 1981. «Boletín Oficial del Estado» número 48.

Policía don Teodoro Achiaga Martínez. Fecha de resolu
ción: 11 de enero de 1982. «Boletín Oficial del Estado» número 46.

Policía don Edesio Fernández Oña- Fecha de resolución;. 11 
de enero de 1982. «Boletín Oficial del Estado» número 46.

Policía don Francisco Sánchez Pablos. Fecha de resolución: 
27 de abril de 1981. «Boletín Oficial del Estado» número 128.

Policía don Juan Aguilar Liñán. Fecha de resolución: 26 de 
enero de 1981. «Boletín Oficial del Estado» número 55.

Policía don Ginés Gómez Parra. Fecha de resolución: 9 de 
febrero de 1981. «Boletín Oficial del Estado» número 53.

Policía don Luis Aparicio Tortajada. Fecha de resolución:
5 de abril de 1982. «Boletín Oficial del Estado» número 119.

Policía don Jesús Fernández García. Fecha de resolución:
23 de febrero de 1981. «Boletín Oficial del Estado» número 128:

Policía don Florencio Hermida Rodríguez. .Fecha de resolu
ción.- 26 de octubre de 1981, «Boletín Oficial del Estado» nú
mero 23.

Policía don Juan Berenguer García. Fecha de resolución:
3o de noviembre de 1981. «Boletín Oficial del Estado» número 4.

Policía don Julio Varela Pena. Fecha de resolución: 18 de 
enero de 1982. «Boletín Oficial del Estado» número 43.

Policía don Isidro Rodríguez Cano. Fecha de resolución: 15 de 
febrero de 1982. «Boletín Oficial del Estado» número 67.

Policía don José Ferreras Fidalgo. Fecha de resolución: 15 de 
febrero de 1982. «Boletín Oficial del Estado» número 67.

Policía don Alejandro Rodríguez Carravilla. Fecha de reso
lución: 3 de noviembre de 1980. «Boletín Oficial del Estado» 
número 35.

Policía don Femando Fanjul Alvarez. Fecha 'de resolución:
15 de febrero de 1982. «Boletín Oficial del Estado» número 67. 

Policía don Vicente de la Torre López. Fecha de resolución:
16 de marzo de 1981. «Boletín Oficial del Estado» número 133. 

Policía don Salustiano Lázaro Sar.z. Fecha de resolución:
5 de abril de 1982. «Boletín Oficial del Estado» número 119.

Policía don Jesús Rodríguez Pardo. Fecha de resolución: 
5 de abril de 1982: «Boletín Oficial del Estado» número 119.

Policía don Francisco Gómez Albarracín. Fecha de resolu
ción: 5 de abril de 1982. «Boletín Oficial del Estado» número 119.

Policía don Miguel Iniesta Céspedes. Fecha de resolución: 
8 de febrero de 1982. «Boletín Oficial del Estado» número 78.

Policía don Felipe Otero Lago. Fecha de resolución: 11 de 
enero de 1982. «Boletín Oficial del Estado» número 46.

Policía don Alfonso Gracia Borao. Fecha de resolución; 15 de 
marzo de 1982. «Boletín Oficial deT Estado» número 118.

Policía don Arturo Hidalgo Molina. Fecha de resolución: 13 de 
abril de 1981. «Boletín Oficial del Estado» número 112.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

23832 REAL DECRETO 2302/1982, de 3 de septiembre, por 
el que se nombra Rector Magnífico Honorario de 
la Universidad de Valencia a don Manuel Cobo del 
Rosal.

De conformidad con la propuesta de la Junta de Gobierno de 
la Universidad de Valencia y en atención a las circunstancias 
y méritos que concurren en el interesado, a propuesta del Mi
nistro de Educación y Ciencia y previa deliberación del Con
sejo de Ministros en.su reunión del día tres de septiembre de 
mil novecientos ochenta y dos,

Vengo en nombrar Rector Magnífico Honorario de Ja Uni
versidad de Valencia a don Manuel Cobo del, Rosal

Dado en Madrid a tres de septiembre de mil novecientos 
ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Educación y Ciencia,

FEDERICO MAYOR ZARAGOZA

23833 ORDEN de 30 de junio de 1982 por la que se nom
bra Profesora de EGB a doña María Luisa Gomo
llón Benito como procedente de la sexta promoción 
del Plan experimental 1971 de ingreso directo, una 
vez resuelto y estimado el recurso de reposición 
interpuesto por la interesada.

limo. Sr.: Resuelto y estimado por Orden de 9 de febrero de 
1982, el recurso de reposición interpuesto por doña María Luisa 
Gomollón Benito, concediéndole el derecho a su ingreso directo 
en el Cuerpo de Profesores de EGB, como procedente de la

sexta promoción del Plan experimental 1971, y habiéndose cum
plido por la interesada el requisito de la presentación de los 
documentos señaladps en el número cuarto de la Orden de 7 de 
julio de 1980 («Boletín Oficial del Estado» del 31),

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Incluir a doña María Luisa Gomollón Benito en 

la propuesta de seleccionados de la Escuela Universitaria de 
Zaragoza, con el número 48.

Segundo.—Nombrar a la interesada Profesora de EGB, y que 
por la Dirección Provincial del Departamento en Zaragoza se 
le adjudique destino con carácter provisional, causando alta en 
el Cuerpo en la misma fecha que los de su promoción (l de 
enero de 1981), posesionándose con efectos económicos del día 
en que. una vez nombrada con tal carácter, se lleve efectiva
mente a cabo la posesión.

Tercero.—Asignar a dicha Profesora, teniendo en cuenta el 
coefioiente que en derecho le corresponde, número en la lista 
general de su promoción, publicada por Resolución de 21 de 
enero de 1981 («Boletín Oficial» del Ministerio de 23 de febrero), 
en la que figurará con los datos que .se indican: Número 1.477 
bis. Doña María Luisa Gomollón Benito. Escuela Universitaria de 
Zaragoza. Coeficiente: 1,10416. Fecha de nacimiento: 24 de enero 
de 1959. Número de Registro de Personal: A45EC207470.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.'
Madrid, 30 de junio de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 27 

de marzo de 1982), el Director general de Personal, Victoriano 
Colodrón Gómez.

a'

limo. Sr. Director general de Personal.

23834 ORDEN de 4 de septiembre de 1982 por la que se 
nombra Profesores adjuntos de Universidad en la 
disciplina de «Análisis matemático IV» (Facultad 
de Ciencias), a los señores que se citan, en virtud 
de concurso-oposición libre.

limo. Sr.: Terminado el concurso-oposición para ingreso en el 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, convocado por 
Orden ministerial de 16 de febrero de 1981 («Boletín Oficial del 
Estado» de 24 de marzo) para la provisión de cinco plazas de 
«Análisis matemático IV» (Facultad de Ciencias), y aprobada 
por el Departamento la propuesta del Tribunal correspondiente 
por Orden ministerial de 6 de mayo de 1982 («Boletín Oficial 
del Estado» del 27),

Este Ministerio, en ejercicio de, las facultades señaladas en 
el artículo 17.2 de la Ley Articulada de Funcionarios Civiles 
del Estado y norma 10.1 de la Orden ministerial de 23 de agos
to de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26), ha dispuesto:

1. ° Nombrar Profesores del Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad a los señores que se relacionan, con expresión 
de su número de Registro de Personal y fecha de nacimiento:

Número de orden: 1. Apellidos .y nombre: Verdera Melen- 
chón, Juan Manuel. Númjero Registro Personal: A44EC4817. Fe
cha de nacimiento: 29 de agosto de 1952.

Número de orden: 2. Apellidos y nombre: Núñez Jiménez, 
Manuel. Número Registro Personal: A44EC4818. Fecha de naci- i 
miento: 18 de enero de 1956.

Número de orden: 3. Apellidos y nombre: Ponte Miramontes, 
María Socorro. Número Registro Personal: A44EC4819. Fecha de 
nacimiento: 15 de junio de 1950.

Número de orden: 4. Apellidos y nombre: Paya Albert, Ra
fael. Número Registro Personal: A44EC4820. Fecha de nacimien
to: 16 de enero de 1955.

Número de orden: 5. Apellidos y nombre. Palencia de Lara, 
César. Número Registro Personal: A44EC4821. Fecha de naci
miento: 25 de mayo de 1955.

2. ° La adscripción a plaza concreta de estos Profesores se 
realizará de acuerdo con lo establecido en el Decreto 2211/1975, 
de 23 de agosto, artículos cuarto al séptimo, y Decreto 2212/1975^ 
de 23 de agosto, en sus artículos 11 y \2.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V I.
Madrid, 4 de .septiembre de 1982 —P. D. (Orden ministerial 

de 27 de marzo de 1982), el Director general de Ordenación Uni
versitaria y Profesorado, José Manuel Pérez-Prendes y Muñoz 
de Arracó.
limo. Sr. Director geperal de Ordenación Universitaria y Pro

fesorado.

23835 RESOLUCION de 30 de junio de 1982, de la Di
rección General de Personal, por la que se nom
bra Profesores de Educación General Básica, para 
unidades de Educación Especial y Sordomudos, con 
carácter temporal y de confirmación definitiva, en 
varias provincias.

limos. Sres.: Vistas las propuestas que elevan varias Juntas 
de Promoción Educativa, de nombramiento de Profesores de


